
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 자치행정과

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

자치행정과 6,545,161 5,796,453 748,708

국 539,909 420,984 118,925

도 514,313 426,248 88,065

조 30,000 0 30,000

시 5,460,939 4,949,221 511,718

소통행정 실현 및 자원봉사 활성화 4,273,113 3,748,724 524,389

국 539,909 420,984 118,925

도 445,613 393,248 52,365

조 30,000 0 30,000

시 3,257,591 2,934,492 323,099

소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 4,273,113 3,748,724 524,389

국 539,909 420,984 118,925

도 445,613 393,248 52,365

조 30,000 0 30,000

시 3,257,591 2,934,492 323,099

일선행정 운영 관리 203,327 159,627 43,700

201 일반운영비 108,597 87,397 21,200

01 사무관리비 96,597 77,397 19,200

○시민과의 대화 음향기기 임차
26,400 7,200 19,200

02 공공운영비 12,000 10,000 2,000

○전남시장군수협의회 분담금
2,000 0 2,000

303 포상금 33,300 10,800 22,500

01 포상금 33,300 10,800 22,500

○읍면동 일선행정 포상금
22,500 0 22,500

읍면동 유지관리 418,914 301,914 117,000

201 일반운영비 245,594 173,594 72,000

01 사무관리비 187,600 135,600 52,000

○읍면동 청사 환경정비
52,000 0 52,000

02 공공운영비 57,994 37,994 20,000

○국회의원선거 우편요금
10,000 0 10,000

○읍면동 각종 제세 공과금
23,416 13,416 10,000

405 자산취득비 145,000 100,000 45,000

01 자산및물품취득비 145,000 100,000 45,000

○읍면동 노후집기 교체
145,000 100,000 45,000

리더십 교육 운영 관리(이통장, 자생단체) 155,980 141,940 14,040

301 일반보전금 66,460 52,420 14,040

14 기타보상금 38,460 24,420 14,040

경정 26,400,000원

2,000,000원*1회

60,000원*375명

2,166,660원*24개소

2,500,000원*4회

경정 23,416,000원

경정 145,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○이통장 문화예술분야 역량강화 38,460 24,420 14,040

―동아리 활동 강사료
38,460 24,420 14,040

새마을 지도자 자녀 지원 12,150 13,500 △1,350

도 6,075 6,750 △675

시 6,075 6,750 △675

301 일반보전금 12,150 13,500 △1,350

도 6,075 6,750 △675

시 6,075 6,750 △675

04 장학금및학자금 12,150 13,500 △1,350

○새마을 지도자 자녀 장학금
12,150 13,500 △1,350

도 6,075 6,750 △675

시 6,075 6,750 △675

여순사건 특별법 재정지원 167,984 105,984 62,000

도 45,600 27,000 18,600

시 122,384 78,984 43,400

301 일반보전금 67,984 5,984 62,000

도 18,600 0 18,600

시 49,384 5,984 43,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 62,000 0 62,000

○여수.순천10.19사건 희생자.유족생활보조비
62,000 0 62,000

도 18,600 0 18,600

시 43,400 0 43,400

여순사건 사실조사단 지원 466,795 379,870 86,925

국 466,795 379,870 86,925

101 인건비 424,395 366,570 57,825

국 424,395 366,570 57,825

04 기간제근로자등보수 424,395 366,570 57,825

○인건비 424,395 366,570 57,825

―기본급 247,737 161,146 86,591

국 247,737 161,146 86,591

―주휴수당 45,044 33,485 11,559

국 45,044 33,485 11,559

―여비 39,600 38,400 1,200

국 39,600 38,400 1,200

―상여금 8,000 3,200 4,800

국 8,000 3,200 4,800

―연차수당 9,384 6,972 2,412

국 9,384 6,972 2,412

―4대보험료 기관부담금
74,630 123,367 △48,737

국 74,630 123,367 △48,737

경정 38,460,000원

경정 12,150,000원

20,666,660원*3개월

경정 247,737,000원

경정 45,043,200원

경정 39,600,000원

경정 8,000,000원

경정 9,384,000원

경정 74,630,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 42,400 13,300 29,100

국 42,400 13,300 29,100

01 사무관리비 35,900 10,470 25,430

○복사용지 구입 7,900 2,400 5,500

국 7,900 2,400 5,500

○복사기 및 전산기기 임차료
15,600 4,950 10,650

국 15,600 4,950 10,650

○홍보물품 구입 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

○차량 임차료 7,400 3,120 4,280

국 7,400 3,120 4,280

02 공공운영비 6,500 2,830 3,670

○차량 유류비 2,500 2,380 120

국 2,500 2,380 120

○공공요금 4,000 450 3,550

국 4,000 450 3,550

주요시책 추진 0 3,800 △3,800

도 0 1,140 △1,140

시 0 2,660 △2,660

201 일반운영비 0 3,800 △3,800

도 0 1,140 △1,140

시 0 2,660 △2,660

01 사무관리비 0 3,800 △3,800

○범도민 분권운동 0 3,800 △3,800

도 0 1,140 △1,140

시 0 2,660 △2,660

청정전남 으뜸마을 만들기 696,000 675,000 21,000

도 288,000 270,000 18,000

시 408,000 405,000 3,000

201 일반운영비 2,100 0 2,100

도 2,100 0 2,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○사업 홍보 및 안내 책자 제작
2,100 0 2,100

도 2,100 0 2,100

301 일반보전금 7,900 0 7,900

도 7,900 0 7,900

14 기타보상금 7,900 0 7,900

○마을활동가 활동 지원
7,900 0 7,900

도 7,900 0 7,900

307 민간이전 686,000 675,000 11,000

경정 7,900,000원

경정 15,600,000원

1,000,000원*5회

경정 7,400,000원

경정 2,500,000원

경정 4,000,000원

경정 0원

10,500원*200부

1,580,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

도 278,000 270,000 8,000

시 408,000 405,000 3,000

02 민간경상사업보조 686,000 675,000 11,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업
686,000 675,000 11,000

도 278,000 270,000 8,000

시 408,000 405,000 3,000

시민공익활동지원센터 운영 340,473 327,473 13,000

301 일반보전금 16,504 8,504 8,000

11 행사실비지원금 5,904 2,904 3,000

○시민공익활동 행사 참석자 실비
5,904 2,904 3,000

14 기타보상금 10,600 5,600 5,000

○시민공익활동지원센터 교육 운영 강사수당
10,600 5,600 5,000

401 시설비및부대비 15,000 10,000 5,000

01 시설비 15,000 10,000 5,000

○시민공익활동지원센터 건물 유지보수
15,000 10,000 5,000

(사)순천시 자원봉사센터 운영 532,312 498,938 33,374

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○자원봉사자의 날 기념식 운영
10,000 0 10,000

307 민간이전 522,312 498,938 23,374

03 민간단체법정운영비보조 425,812 402,438 23,374

○(사)순천시자원봉사센터 운영지원(인건비) 382,012 358,638 23,374

―기본급 189,093 179,173 9,920

ㆍ센터장 38,170 37,239 931

ㆍ팀장1 35,646 34,409 1,237

ㆍ팀장2 32,712 30,736 1,976

ㆍ팀원1 25,976 23,068 2,908

ㆍ팀원2 25,257 22,389 2,868

―가족수당 6,580 5,760 820

―출장수당 15,680 13,440 2,240

―정근수당 11,758 10,323 1,435

―명절휴가비 21,834 17,918 3,916

―4대보험 27,190 22,329 4,861

―퇴직금 24,122 23,940 182

자원봉사센터 활성화 지원 47,860 45,860 2,000

도 14,358 13,758 600

시 33,502 32,102 1,400

307 민간이전 47,860 45,860 2,000

경정 686,000,000원

경정 5,904,000원

경정 10,600,000원

경정 15,000,000원

10,000,000원*1회

경정 38,169,600원

경정 35,645,200원

경정 32,711,400원

경정 25,975,100원

경정 25,256,200원

경정 6,580,000원

경정 15,680,000원

경정 11,757,100원

경정 21,833,560원

경정 27,190,000원

경정 24,121,836원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

도 14,358 13,758 600

시 33,502 32,102 1,400

02 민간경상사업보조 47,860 45,860 2,000

○2024년 순천시자원봉사센터 활성화 지원
47,860 45,860 2,000

도 14,358 13,758 600

시 33,502 32,102 1,400

도 사회혁신 공모사업 추진 38,000 19,000 19,000

도 16,000 8,000 8,000

시 22,000 11,000 11,000

307 민간이전 38,000 19,000 19,000

도 16,000 8,000 8,000

시 22,000 11,000 11,000

02 민간경상사업보조 38,000 19,000 19,000

○전라남도 사회혁신 공모사업
38,000 19,000 19,000

도 16,000 8,000 8,000

시 22,000 11,000 11,000

5.18민주화운동 기념사업 6,600 10,000 △3,400

도 1,980 3,000 △1,020

시 4,620 7,000 △2,380

307 민간이전 6,600 10,000 △3,400

도 1,980 3,000 △1,020

시 4,620 7,000 △2,380

02 민간경상사업보조 6,600 10,000 △3,400

○5.18민주화운동 기념사업
6,600 10,000 △3,400

도 1,980 3,000 △1,020

시 4,620 7,000 △2,380

2023년 현장행정 우수 읍면동 시상 지원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○2023년 현장행정 우수 읍면동 시상금
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

여수.순천 10.19사건 역사유적지 발굴 및 정비사업 32,000 0 32,000

국 32,000 0 32,000

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

국 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○여순10.19사건 역사유적지 발굴 및 정비사업
32,000 0 32,000

경정 47,860,000원

경정 38,000,000원

경정 6,600,000원

10,000,000원*1개소

32,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

국 32,000 0 32,000

남제동 보도블럭 교체 및 주변정비공사(정자교체) 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○남제동 보도블럭 교체 및 주변정비공사(2023
년 특별조정교부금 사업)

25,000 0 25,000

효율적인 정책개발 추진 23,900 0 23,900

301 일반보전금 19,800 0 19,800

14 기타보상금 19,800 0 19,800

○시민 제안 참여 보상금(일류도시기획단에
서 이관) 19,800 0 19,800

―금상 3,000 0 3,000

―은상 6,000 0 6,000

―동상 5,000 0 5,000

―노력상 5,800 0 5,800

303 포상금 4,100 0 4,100

01 포상금 4,100 0 4,100

○공무원 제안 참여자 포상(일류도시기획단
에서 이관) 4,100 0 4,100

―금상 1,000 0 1,000

―은상 700 0 700

―동상 1,000 0 1,000

―노력상 1,400 0 1,400

조곡동 마중물센터 리모델링 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○조곡동 마중물센터 리모델링
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

주민자치 2,118,005 1,945,305 172,700

도 68,700 33,000 35,700

시 2,049,305 1,912,305 137,000

주민자치 역량강화 1,412,240 1,378,540 33,700

도 3,000 0 3,000

시 1,409,240 1,378,540 30,700

주민자치 및 센터운영 지원 246,140 222,440 23,700

301 일반보전금 28,920 25,220 3,700

14 기타보상금 19,800 16,100 3,700

○주민자치학교 강사수당
7,400 3,700 3,700

307 민간이전 95,200 75,200 20,000

25,000,000원*1개소

3,000,000원*1명

2,000,000원*3명

1,000,000원*5명

100,000원*58명

1,000,000원*1명

700,000원*1명

500,000원*2명

100,000원*14명

30,000,000원*1개소

경정 7,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

○주민자치위원 리더쉽 향상 교육
20,000 0 20,000

전라남도 주민자치센터 특성화 프로그램 공모 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○주민자치센터 특성화프로그램 공모사업
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

지속가능한 생활공동체 활성화 추진 705,765 566,765 139,000

도 65,700 33,000 32,700

시 640,065 533,765 106,300

살기 좋은 마을만들기 사업 102,080 92,080 10,000

201 일반운영비 50,820 40,820 10,000

03 행사운영비 15,000 5,000 10,000

○따순큰잔치 성과공유회 개최
10,000 0 10,000

살기 좋은 마을 만들기사업(도 공모) 209,000 105,000 104,000

도 62,700 31,500 31,200

시 146,300 73,500 72,800

307 민간이전 209,000 105,000 104,000

도 62,700 31,500 31,200

시 146,300 73,500 72,800

02 민간경상사업보조 209,000 105,000 104,000

○행복드림 돌봄공동체 지원사업
136,000 60,000 76,000

도 40,800 18,000 22,800

시 95,200 42,000 53,200

○마을공동체활동지원 공모사업
73,000 45,000 28,000

도 21,900 13,500 8,400

시 51,100 31,500 19,600

시민협력센터(공감) 운영 248,341 228,341 20,000

도 3,000 1,500 1,500

시 245,341 226,841 18,500

301 일반보전금 38,780 23,780 15,000

도 3,000 1,500 1,500

시 35,780 22,280 13,500

14 기타보상금 33,740 18,740 15,000

10,000,000원*2팀*1회

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1회

경정 136,000,000원

경정 73,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

○마을공동체 공모사업 컨설팅 지원
10,000 5,000 5,000

도 3,000 1,500 1,500

시 7,000 3,500 3,500

○마을활동가 활동비 지원
10,000 0 10,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○시민협력센터 빔프로젝터 구입
5,000 0 5,000

철도문화마을 만들기 사업 146,344 141,344 5,000

401 시설비및부대비 15,000 10,000 5,000

01 시설비 15,000 10,000 5,000

○철도관사마을 거점시설 유지보수
15,000 10,000 5,000

재무활동(자치행정과) 51,619 0 51,619

보전지출 51,619 0 51,619

보전지출 51,619 0 51,619

802 반환금기타 51,619 0 51,619

01 국고보조금반환금 44,584 0 44,584

○여순사건 사실조사단 구성 및 운영사업 보
조금 집행잔액 43,238 0 43,238

○2023년 자원봉사활성화 지원사업 집행잔액
및 이자 1,346 0 1,346

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,035 0 7,035

○범도민 분권운동 보조금 이자
5 0 5

○새마을 지도자 자녀 장학금 보조금 집행잔
액 1,823 0 1,823

○2022년도 현장행정 우수 읍면동 선발 도비보
조금 집행잔액 및 이자 528 0 528

○여수.순천 10.19사건 유적지 발굴 및 정비사
업 보조금 집행잔액 544 0 544

○5.18기념행사 보조금 정산이자
5 0 5

○5.18민주화유공자 민주명예수당 보조금 집
행잔액 및 이자 880 0 880

○5.18민주화유공자 생활지원금 지원 보조금
집행잔액 및 이자 856 0 856

○2021년 5.18민주화유공자 지원사업(민주명예
수당, 생활지원금) 보조금 집행잔액

1,820 0 1,820

○2023년 전라남도방범연합회 방범활동 지원
사업 집행잔액 및 이자 574 0 574

경정 10,000,000원

5,000,000원*2명

5,000,000원*1대

경정 15,000,000원

43,238,000원

1,346,000원

5,000원

1,823,000원

528,000원

544,000원

5,000원

880,000원

856,000원

1,820,000원

574,000원


